Objicies secundò. Si intellectus & voluntas 22. sunt principia proxima actuum notionalium, sequitur primò, quod intellectus & natura Divina virtualiter distinguuntur. Secundò, quod detur in Divinis ratio principii & potentie in actu primo, ab actu secundo virtualiter intrinsecè distinctione, quorum utrumque est contra illa, quæ in Tract. de DEO Uno diximus.

Respondeo negando utramque sequelam. Quia ad explicationem prælensis difficultatis sufficit distinctione virtualis extrinseca, & secundum modum concipiendi, nee requiritur intrinseca.

D d 3

Obl.

23. Objicies tertio. Si natura est principium radicale spirationis, sequitur, quod Spiratio seu processio Spiritus Sancti non minus sit generatio, quam processio Verbi: consequens est absurdum: ergo. Sequela probatur. Illa actio est generatio, per quam terminus productus in natura & principio radicali assimilatur cum suo producente: sed si natura est principium remorum spirationis, per spirationem assimilatur Spiritus S. in Natura Divina cum Patre & Filio, ergo. Major videntur certa: quia generatio est origo viventis a vivente in similitudinem naturae. Minor est nostra: non enim aliud est fundamentum, cur principium quo principaliter constitutum in absoluto, quam quia per formam absolutam producens a sequitur suam intentionem, qua est assimilatio termini cum suo principio producente.

Respondeo pariter negando sequelam. Cujus probationem distinguo: Illa productio est generatio, qua terminus in natura assimilat producti formaliter ex vi productionis, concedo. materialiter & ex aliquo concomitante conjuncto, sic nego. Sed spiratio terminum productum in natura assimilat suo producenti, ex vi spirationis formaliter, nego. ex aliquo concomitante conjuncto ex eo videlicet, quod sit productio termini Divini & infiniti, qui proinde est necessaria confundibilis, concedo minorem & nego consequiam. Unde generatio non est quomodo cunque in similitudinem naturae, sed formaliter, prout sequenti disp. latius expendumus.

Hinc etiam patet responsio ad probationem minoris. Ideo nempe natura est principium quo, quia per ipsam producens a sequitur suam intentionem, hoc est, assimilationem termini cum principio producente: distinguo, a sequitur intentionem vel formaliter, vel materialiter includam in productione, concedo, tantum formaliter nego. In productione Filii igitur natura est principium radicale, quia intentio sibi terminum productum assimilandi in natura formaliter continetur in illa productione. In processione vero Spiritus S. natura est principium radicale, quia intentio terminum in natura assimilandi non nisi materialiter & concomitante in illa continetur. Formaliter quippe tantum assimilatio in amore & linea volitiva intenditur: sed quia in Divinis ille ipse amor non potest non esse & substantialis & confundibilis ob termini infinitatem; ideo terminus etiam in identitatem naturae producitur, ac

proinde naturam seu principium radicale quo exigit.

§. V.
Corollaria.

Colliges ex dictis primò rationem, cur processio Verbi sit origine & virtualiter prior processione Spiritus S. Nimicum quia linea intellectiva virtualiter prior est in Divinis, quam linea volitiva: sed processio Verbi pertinet ad intellectum; processio Spiritus S. ad voluntatem: ergo. Item processio Spiritus S. supponit ad quem principium spirandi, quod est Pater & Verbum: ergo supponit processionem Verbi, per quam Verbum accipit virtutem spirativam communicatam à Patre.

Colliges secundò rationem, cur solus Pater producat Filium; non autem Filius, vel Spiritus S. qui nimirum intellectus & intelligere est in illo Patre, sicut in principio, neque intellectus est potentia & virtus generativa, nisi quatenus effectus relatione paternitatis; Filio vero intellectus & intelligere convenit ut verbo procedenti inquit D. Anglicus q. 37. a. 1. ad 4. Et similiter Spiritui S. intelligere convenit ut termino spirativa processionis, qua tam ipsam intellectuam & generativam processionem, quam ad quam ipsius terminum virtualiter præsupponit, ita neque Spiritui S. (loc. cit. S. D.) convenit, quod spiritus amorem, quia diligit essentialiter, ut am procedens, non ut a quo procedet amor.

Colliges tertio. In Divinis non aliam efficit actionem communicativam, & aliam producivam, & consequenter neque principia communicandi & producendi distinguenda esse. Eadem quippe actione, quā producitur terminus, eadem assimilatur agenti, sed assimilatur per communicationem: ergo eadem actione, quā terminus producitur, eadem ipsi communicantur prædictas communicabilitas.

Colliges quartò. Sicuti ponuntur adiutoria mentales in Divinis, ita necessario ibi ponit præceptu hujusmodi actuum, cum potentia vel aliud significet, quam principium alius adiutorius. S. D. loc. cit. a. 4. Nec ideo tamen existimes, ut potentiam & actum notionalem admittentem fore distinctionem virtualem intrinsecam. Non enim ex ejusdem S. D. ibidem mente & ore distinguuntur, nisi secundum modum intelligendi & significandi tantum, prout diversimode significatur intellectus & intelligere.

DISPUTATIO XXII.

Cur Processio Verbi Divini sit generatio, non autem Processio Spiritus Sancti?

Vidimus processiones in genere: nunc easdem specificè attingimus, & quidem differentiam inter Verbi & Spiritus S. processionem discutiendam suscipimus, modis procedendi ex intellectu & voluntate ad specialem cuiusque Personæ procedentis considerationem tantisper dilatis.

ART I.

ARTICULUS I.

An communicatio naturae facunda salvet differentiam inter generationem Filii, & processionem Spiritus S.

SUMMARI A.

1. *Veritas Fidei.*
2. *Status controversia.*
3. *Sententia Zuniga exponitur, &*
4. *Probatur multiplici ratione.*
5. *Similitudo & equalitas in Divinis non est per renda ex predicatis notionalibus.*
6. *Propter virtutem spirandi Filius procedit ut spirator.*
7. *Similitudo naturae salvanda est in gradu specifico.*
8. *Natura secundum Patres & Concilia est communis omnibus Personis.*
9. *Virtutis distinctio sufficienter fundat differentiam inter generationem Filii & processionem Spiritus S.*
10. *To natura non significat primarij fecunditatem.*
11. *Fecunditas est de essentia Filii physice, non metaphysice accepta.*
12. *Quomodo de ratione Filii sit esse spiratorem?*
13. *Fecunditas in creatis tantum pertinet ad gradum genericum.*

§. I.

Fundamenta sententiae affirmantis.

Generatio viventis (qua sola in Divinis locum habet) recte definitur 2. d. anima: *Origo viventis à vivente, ut principio coniunctio in similitudinem naturae specifica.* Addunt aliqui majoris explicacionis gratia formaliter, seu *ex vi processus*, quā de finitione supposita, Fidei articulus est, Verbi Divini processionem, eamque formam esse veram generationem: Spiritus vero S. processionem non esse generationem. Ita docent cuncta Fidei nostra Symbola, Concilia & Scriptura, in quibus Verbum DEI, *Filius, ante facula genitus unus, unigenitus, non factus nec creatus, sed genitus, Spiritus vero Sanctus, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens appellatur.* Neque difficile est rationem dare, cur Verbi processio sit generatio; si quidem est verissima *Origo viventis à vivente* (dempta imperfectione mutationis, quam non nisi in creatis involuit) *sicut enim in se ipso Pater vivam habet, ita dedit & Filio.* Joan. 5. est quoque *principio coniunctio*: que enim major possit esse coniunctio, quam identitas in natura? qualem habet cum Filiō Pater, juxta illud Joan. 10. *Ego & Pater unus sumus.* Est in similitudinem naturae, quia, ut modò dictum, *Filius à Patre naturam accipit, non tantum eandem secundum unitatem specificam, sed etiam secundum identitatem numericanam.* Est tandem *ex vi processionis*, quia est processio per intellectum, qui habet ex sua natura producere Verbum, quod sit similitudo & imago expressiva objecti cogniti.

2. Difficultas tamen valde celebris est in assignatione diversitatis, cur non etiam processio Spiritus Sancti per voluntatem & amorem sit, &

dici debeat generatio, cum praedicta definitio generationis ipsi quoque non difficilè accommodari possit? ubi relictis quorundam antiquorum expositionibus communiter rejectis, tres hoc lumen tempore celebriores responses, quæ in hoc quidem convenienti, quod radicalis ratio diversitatis sit, eò quod Filius per intellectum; Spiritus S. vero procedat per voluntatem; in proxima tamen ratione diversitatis discrepant.

Prima igitur exppositio est, quam post Richardum Victorinum, Alensem, D. Bonaventuram, doces Zuniga hic disp. 2. dub. 20. membro 9. & 10. Et Derckensis disput. 4. c. 3. §. 3. in hoc consistere differentiam utriusque processionis, quod licet uterque tam Filius, quam Spiritus S. ex vi sua processionis accipit debitatem; Filius tamen eam accipiat ut *fecundam*, & productivam alterius personæ, adeoque cum similitudine etiam notionali; quo modo illam non accipit Spiritus Sanctus, quippe qui aliam Personam non producit.

Fundamentum hujus responseonis est primo. 4. Ratio Filii deber fundari in *fili* quo, quæ secunda Persona reipsa, & non tantum secundum nostram rationem differt à Persona Spiritus S. sed nihil aliud reale est alignabile, in quo Persona Filii differat realiter à Persona spiritus S. quamquod illa accipiat naturam *fecundam*, & ulterius comunicabilem; non autem ista: ergo, minor patet, quod enim essentia Divina consistat in intelligere, vel quod terminus intellectualis potius haber rationem imaginis, quam terminus voluntatis (quæ sunt aliorum expositiones) sunt conceptus metaphysici, provenientes ex distinctione rationis, qui ad explicandam realiter diversitatem inter Personam Filii & Spiritus S. nihil conducunt.

Secundò. Ex eo sufficienter distinguitur Verbum Divinum in ratione Filii à Persona Spiritus Sancti, ex qua habet similitudinem naturae, ut est natura propria viventium, quam similitudinem non habet Spiritus S. sed ex eo, quod accipit naturam *fecundam*, accipit similitudinem naturae, ut est propria viventium, quam non habet vel accipit Persona Spiritus S. ergo. Major est clara, quia de ratione Filii est, quod ex vi processionis procedat in similitudinem naturae; minor, in qua est difficultas, probatur. Naturae propriæ significat principium operationis: Unde illud accipit similem naturam, quod accipit simile principium operationis, maximè, si operatio illa sit propria viventium: sed generare & communicare alteri naturam est operatio propria viventium; immo natura dicitur à *nascendo*: ergo, qui accipie naturam *fecundam* & communicativam alteri supposito, accipit similem naturam, & proprie habet rationem Filii.

Tertiò. Tunc Filius per *fecunditatem sufficienter* distinguitur in ratione Filii à Spiritu S. quando fecunditas est de essentia Filii: sed est de ipsius

ipsius essentia: ergo minor probatur. Si per impossibile Filius non acciperet naturam secundam à Patre, non esset idem Filius, qui nunc est: ergo secunditas est de essentia Filii.

Confirmatur primò. Si Spiritus S. non esset à Filio, per locum intrinsecum Filius non esset idem numero Filius: ergo virtus spirativa est de essentia Filii.

Neque dicas. Quid tunc Filius esset alterius rationis. Nam contra est: quod quidquid est de ratione hujus Filii Divini, est etiam de ratione Filii Divini ut sic, sicuti, quod est de ratione hujus numero DEI, est etiam de essentia DEI ut sic, cum singularitas sit de quidditate ipsius, & repugnat aliis numero DEUS: ergo cum secunditas sit de ratione hujus Filii DEI, etiam est de ratione Filii Divini ut sic.

Confirmatur secundò. Nomen Filii à creatis, quibus per prius fuit impositum, extenditur ad Divina: ergo si in creatis secunditas est de essentia Filii, erit etiam in Divinis: Atqui in creatis est de Essentia Filii: nam Filius creatus est animal genitum simile producenti in forma substantiali, sed hinc secunditate non esset simile producenti in forma substantiali; quippe cum de essentia formæ sentientis sit, esse principium radicale communandi natum.

S. II.

Impugnatio hujus sententiae

Displicet tamen hac sententia primò, quia similitudinem naturæ, in definitione generationis significat, collocata in aliquo notionali, quod est contra S. D. q. 35. a. 2. ubi dicit: *sicut secundum relationes in Divinis non attenditur neque aequalitas, neque inaequalitas (ut Augustinus dicit) ita neque similitudo, que requiritur ad rationem imaginis.* Melior quoque Philosophia relationibus similitudinem denegat.

6. Displicet secundò. Quia ex communicata sibi virtute spirandi Filius non constituit formaliter in ratione Filii, sed spiratoris: & si per impossibile Spiritus S. etiam acciperet vi sua processionis virtutem spirandi, vel alio modo distinctam Personam producendi, non ideo tamē procederet ut Filius, sed ut spirator & principium. Prius quoque Filius ratione nostrâ concipiatur constitutus in ratione Filii, quam in ratione spiratoris, quia Filiatio, per quam formaliter constitutus, est virtualiter spiratione prior, & radix ipsius. Unde tamē per impossibile nec Pater, nec Filius spirare ut, atque ita tantum essent duas Personas productæ, adhuc salvaretur formalis ratio Filii.

7. Displicet tertio. Quid dissimilitudo naturæ inclusa in definitione generationis, non significat similitudinem in quoconque gradu generico, sed specifico, unde pro majori claritate in definitione generationis diximus: *Natura specifica.* hæc enim est similitudo, qua per se primò à generante intenditur: atqui secunditas sive formalis sive radicalis, cum sit omnibus animalibus communis, non convenit ipsi, nisi secundum gradum genericum: ergo per assimilationem in secunditate seu formalis, seu radicali non bene salvatur definitio generationis.

Unde quartò. Hæc explicatio displicet, tanquam modo loquendi SS. PP. & Conciliorum parum conlona, apud quos ly *natura* significat substantiam & essentiam, quæ est eadem in Personis, & in qua non tantum Filius Patri, sed omnes Personæ sibi similes sunt & coæquales.

S. III.

Solvuntur argumenta adversantium.

Ad 1. in contrarium, reteroque in primis argumentum: nam per Adversar: radicalitas distinguendi processionem Verbi à processione Spiritus Sancti, est, quid illa sit per intellectum, ita per voluntatem: & tamen Derckennis virtualem quidem distinctionem inter utrumque admittit. Respondeo secundo. Ratio Filii debet fundari in aliquo, quo Persona Filii recipiā differat à Persona Spiritus Sancti, recipiā vel formaliter, vel virtualiter, concedo, tantum formaliter, nego. Distinctio enim virtualis sicut sufficit ad verificandas has propositiones: *Filius procedit per intellectum, Spiritus Sanctus non per intellectum, sed voluntatem;* ita etiam est sufficiens radix ad verificandas sequentes: *Processio Verbi est generatio, Processio Spiritus Sancti non est generatio; præsumtum cum ex parte termini producti relatio realiter distincta connotetur.*

Ad 2. nego minorem. ad probationem minorum. Respondeo: quamvis ly *natura* significet principium auctus, non tamē principium intrinsecum conjunctum, à quo oritur aliud suppositum vivens: aliás neque cali, neque Angeli propriè habent naturam. Adde, quod hæc significatio tantum explicit proprietatem gradus generici, non ipsum gradum specificum, qui per ly *in similitudinem naturæ* requiritur.

Ad 3. Respondeo, vel negando minorem, distingendo majorem. Tunc secunditas distinguat Filium, quando est de essentia ipsius metaphysica, & secundum explicitam ac reduplicatam rationem Filii, concedo, de essentia physice accepta, & secundum rationem implicitam, nego majorem. sed secunditas est de essentia Filii in sensu physico & implicito, concedo, metaphysico, & explicito, nego minorem & consequentiam. Ad probationem minorum concessio antecedente distinguens: ergo est de ratione Filii, ut Filius est, quod accipiat virtutem spiravitam, nego. De ratione ipsius, ut hic Filius & simul spirator est, concedo consequentiam.

Ad 1. confirmationem. Rursus distinguens, consequens. Virtus spirativa est de essentia Filii, in quantum numericè est distinctus à Spiritu Sancto, concedo, in quantum præcisè Filius est, nego consequentiam. Ideoque Filius in illa hypothesi impossibili est alterius rationis, quam nunc est, quia esset tantum Filius & non spirator.

Ad replicam dico, quidquid est de ratione hujus Filii Divini, est etiam de ratione Filii Divini ut sic: vel ut pertinens ad explicitam, vel ut ad implicitam rationem Filii, concedo, tantum ad explicitam nego. Est ergo secunditas de ratione Filii Divini, quantum ad rationem implicitam spiratoris, non vero quantum ad rationem explicitam Filii.

Ad secundam confirmationem gratia distinguo
ad rem. In creatis fecunditas est de essentia
filii, quantum ad gradum genericum & materia-
lem essentiae, qui non est de primaria intentione
generantis, translat, quantum ad gradum spe-
cificum essentiae primarii intentum à generante,
nemo. Nam in fecunditate genitum non nisi in

proprietate generica assimilatur generanti. Addo:
quodsi à creatis valeat argumentum, Filius Divi-
nus non spirativus, sed generativus virtutem à
Patre deberet accipere, ut ipse foret notionaliter
similis: siquidem Patri non modò spirativa, sed
etiam generativa communicatio naturæ Divi-
nae convenit.

ARTICULUS II.

An propter rationem imaginis processio Verbi sit generatio?

SUMMARIA.

1. Proponitur sententia Vasquez.
2. Ejus patrocinium ab autoritate.
3. Refutatur: nam etiam Spiritus S. procedit in similitudinem.
4. Et consequenter ut imago Patris.
5. Tamen evincitur ratio imaginis intentionalis, non naturalis.
6. Respondetur ad rationem Vasqui.
7. Proponitur sententia & fundamentum Vockenii.
8. Autoritas D. Augustini.
9. Incidit hec opinio in fundamenta & refutatio-
nem prioris expositionis.
10. Ratio Dröi Thome, quia Processio per intel-
lectum est formaliter assimilativa.
11. Autoritas D., Anselmi pro eadem sen-
tentia.
12. An hinc evincatur similitudo naturalis?
13. Ratio formalistica, quia in DEO esse intelligi-
ble non distinguuntur ab esse naturali.
14. Formaliter idem est esse similem in esse intelli-
gibili, & in esse naturali.
15. Quando in Divinis intendatur productio similitudinis?
16. Spiritus S. ex vi sua processionis procedit ut amor subsistens.
17. An bona consequentia? Spiritus S. ex vi pro-
cessio eius est DEVSpiratus: ergo ex vi pro-
cessio eius est DEVS.
18. Nulla distinctione virtualis inter Verbum &
Filium.
19. Distinctio processionis.
20. Rejicitur sententia dicentium, Spiritum S. li-
berè produci.
21. Quomodo in sano sensu posse admitti Perso-
nam Divinam voluntarie produci?
22. Divine processiones quomodo sint ex aliquo?

§. I.

Discutitur & rejicitur sententia
Vasquez.

Altera est exppositio Vasquii Disp. 113. c. 3.
Alarcon & aliorum dicentium, ex eo proce-
ssione Verbi se generationem, quia cum sit per
intellectum, hoc ipso formaliter termino seu Ver-
bo producatur rationem imaginis. Spiritus vero Sanctus, quia per voluntatem procedit,
quamvis ex vi sua processionis eandem naturam
accipiat, non tamen ex illa habet rationem ima-
ginis, sed amoris.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

Patrocinium hujus explicacionis petunt inpri-
mis ab autoritate S. Augustini l. 7. d. Trinit.
c. 2. dicentes: *Eo Filius, quo Verbum, & eo
Verbum, quo Filius.* & rr. 48. in Joan. Verbum
DEI semper cum Patre, & semper Verbum: &
quia Verbum, ideo Filius. Subsumunt: sed Fi-
lius ideo est Verbum, quia est imago Patris: ergo
ex hoc capite etiam est Filius.

Probat & ratione. Filius est essentialiter
Imago Patris: ergo ex quo secunda persona ha-
bet, quod sit Imago Patris, ex eo quoque
habet, quod sit Filius Patris: sed ex vi sua
processionis intellectualis habet formaliter, quod
sit Imago Patris: hoc autem Spiritus S. non
habet ex vi sua processionis: ergo non Spi-
ritus S. sed Verbum ex vi sua processionis
procedit ut Filius.

Hec tamen explicatio deficit in primis, quia 3.
definitio generationis exigit, terminum pro-
duci in similitudinem, non in imaginem. Er-
go si processio Spiritus S. non minus est in
similitudinem, quam processio Filii, non est
ratio, cur magis processio Filii sit generatio,
quam processio Spiritus S.

Et secundo. Ideo Filius est Imago Patris, 4.
quia procedit in similitudinem ipsius: ideoque
ratio imaginis presupponit similitudinem cum
producente; ad eamque necessariò sequitur;
ita quidem, ut sit impossibile, aliquid vivens
procedere ab altero cum similitudine ad ipsum,
quoniam hoc ipso illud representet, sicutus imago
illius. Sed ex mente Advers. Spiritus S. pro-
cedit à Patre in similitudinem naturæ ipsius.
Non ergo minus procedit ut Imago Patris,
quam Filius. Unde & Graci Spiritum S. ap-
pellant Imaginem Patris.

Tertio. Imago & ratio Verbi quantumvis 5.
comprehensivi, ex vi intellectiois ab essentia
Divina virtualiter distinctæ, non plus exigit,
quam rationem Imaginis representativæ & in-
tentionalis; quæ non sufficit ad rationem Fi-
lii, cura iste debeat esse Imago naturalis &
confessionalis, sed per Advers. essentia Di-
vina est virtualiter distincta ab intellectiois:
ergo ex vi intellectiois Verbum plus non ac-
cipit, quam rationem Imaginis representativæ
& intentionalis.

Ceterum Vasquez ratio non admodum ur-
get: facile enim Res. Filius essentialiter est
imago Patris naturalis, & quæ sequitur simi-
litu-

E e

litu-

lititudinem in natura, concedo, intentionalis, sic
nego. Sed ex vi processionis per intellectum Fi-
lius habet rationem imaginis in esse intelligi-
bili, concedo, in esse naturali, nego minorem &
consequuntiam.

§. II.

*Disputatur & impugnatur explicatio
Veckeni.*

7. **N**on longè à Vasquez discedit Veckenus,
quamvis aliam viam conetur ingredi. Dicit
ergo, ex eo, quod processio secunda Personæ per
intellectum est formaliter dictio & locutio, ideo es-
se generationem, ac per sonam productam proce-
dere ut Filium, quia procedit ut Verbum compre-
hensivum totius Deitatis. Idque explicat ac con-
firmat hoc ferè discursus: Pater aternus non tan-
tum dicit & loquitur Verbum Divinum, sed &
ipsum cui Personam alloquitur, conformiter ad
illud Psalm. 2. v. 7. Dominus dixit ad me, Filius
Filius meus es tu. & Psal. 109. Dixit Dominus
Domino meo, sede a dextris meis. Jo. 8. v. 26. Et
ego, quia audiri ab eo, haec loquer in mundo. Sed
loqui est communicare alteri suam notitiam: ergo
DEUS Pater dicendo Verbum, communicat ipsi
suam notitiam. Atque scientia, quam Pater
aternus Verbo loquitur & communicat, non tan-
tum identicē, sed formaliter est eadem cum sua
essentia, eo quod sit scientia comprehensiva sua
Deitatis; qua per nullam representationem a se
distinctam adquari potest. Ergo ex vi dictio-
& locutionis Pater communicat Verbo suam Di-
vinam essentiam.

8. Videtur huic modo loquendi favere S. Augu-
stinus tum loco paulò ante citato dicens: *Eo Fi-
lius, quo Verbum, tum libro 15. d. Trinit. c. 14.*
Tanquam seipsum dicens Pater gignat Verbum sibi,
aquale per omnia. Non enim se integrè perfectèque
dixisset, si aliquid minus aut amplius esset in eius
Verbo, quam in ipso. Et rursus. Ideo Verbum hoc
veritas est, quoniam quidquid in ea scientia, de qua
genitum est, & in ipso est, quod autem in ea non est,
nec in ipso est.

9. Sed & ista expositio patrum, nisi in modo pro-
ponendi differt à Vasquii mente, candemque par-
titur difficultatem. Verbum enim habens com-
prehensivam notitiam Patris, eius dictione com-
municata, quid aliud est, quam comprehensiva Imago Patris? nisi ergo illam communicata notitiam & scientiam, nobiscum metaphysice identi-
ficas cum Divina essentia (quod tamen Veckeno
dissiperet) sed tantum identicē & ratione subjecti, non formaliter & ex vi processionis Verbo natura
Divina communicatur; neque ex vi processionis,
ut imago naturalis, sed intentionalis procedit.
Dictio quoque hoc modo explicata est formaliter
in communicationem notitiae; sed, si notitiam
collocas extra lineam essentiae, communicatio no-
titiae non est formaliter communicatio & similitudo
naturæ: ergo etiam dictio non est formaliter
in similitudinem & communicationem naturæ:
neque proinde dictio est formaliter generatio.
Prima verba S. Augustini mox in rem nostram ex-
plificabimus. Reliqua probant quidem æquali-
tatem Verbi cum dicente, non autem formalem
rationem Filii,

§. III.

Vera Thomistica ratio differentie.

Opima tandem & ex S. Doctore q. 27. a. 4^{ta} petita responso est; processionem Filii id
esse generationem, quia est per intellectum, de cu-
jus ratione est, assimilare sibi terminum: Proces-
sionem vero Spiritus S. non esse generationem
quia est per voluntatem, de cuius ratione non est
assimilare sibi terminum. Verba ipsius accipi-
Processio, qua attenditur secundum rationem intel-
lectus, est secundum rationem similitudinis. Eu-
tantum potest habere rationem generationis, qui
omne generans generat sibi simile. Processio autem,
qua attenditur secundum rationem voluntatis, in
consideratur secundum rationem similitudinis, si
magis secundum rationem impellentis, & move-
ntis in aliquid. Habetur ergo prima ratio differen-
tie, cur Verbum procedat ut Filius, non auctor
Spiritus S. quia ille per intellectum, iste procedit
per voluntatem. Nam Persona Divina, qua ex
vi processionis procedit similis Patri, est genita,
sed Verbum vi processionis intellectiva procedit,
ut Persona similis Patri: ergo Verbum procedit
Persona genita, minor constat ex prædicta forma-
ratione intellectiōnis: intellectus enim fit in alia
proper hoc, quod res intellecta est in intellectu
secundum suam similitudinem. Persona vero Spir-
itus S. quia ex vi processionis non procedit ut simi-
lis Patri, etiam non procedit, ut genita.

Hanc differentiam processionum intellectiō-
S. Anselmus in Monolog. cap. 8. dicens: *Ver-
bum mox ut consideratur se prolem esse ejus, &
quo est, evidentissime probat s propriam pre-
ferendo Patrius imaginem.* At amer spaci
prolem negat; quia dum à Patri & Filio pro-
cedere intelligitur, non statim tam perficiam
exibet se contemplanti, ejus, ex quo est, simi-
litudinem. Quamvis ipsum considerata rati-
ocinetur, omnino idipsum esse, quod est Patrius
Filius.

Si dicas. Hinc tantum evinci similitudinem
intentionalem, non naturalem. Respondet
aliqui. Si intelligens sit in supremo gradu
perfectionis, ut est DEUS, evinci similitudinem
naturalis substantiam. Sed plausibiliter rationem
naturæ Divinæ in linea intellectiva confi-
tuas, similitude substantialis non ex vi intel-
lectionis & formaliter, sed tantum conci-
tante, & ex vi infinitatis infertur, quo modo
amor, ex quo Spiritus S. procedit, est etiam
substantialiter unitivus, quia est à voluntate illi
finite perfecta.

Meliùs ergo Respondeo, ex vi intellectivo-
nis Verbum procedere in similitudinem natu-
ralem & ut confubstantiale Patri, quia es-
tentia seu natura Divina est formalissime ipsum
intelligere DEI, juxta ea, quae in Tract. de
DEO Uno sunt dicta.

Unde quod Verbo dat rationem similitudi-
nis intelligibilis, dat etiam formaliter rationem
similitudinis naturalis: sed processio per intellectu-
dat Verbo formaliter rationem similitudinis in-
telligibilis: ergo dat ipsi quoque formaliter
rationem similitudinis naturalis: ut secundum
Augustinam sit eo Filius, quo Verbum, h.e. ex vi

quidem intellectivæ processionis formaliter tam
naturalis quam intelligibilis Imago Patris, ut
nella etiam virtualis distinctionis umbra inter ra-
gionem Verbi & Filii intercedat.

§. IV.

Solvuntur objectiones.

¹⁴ Objicis primò. Amor in Divinis non minus
formaliter tendit in identitatem naturæ;
quam in intellectu: ergo spiritus S. ex amore proce-
dens non minus procedit in similitudinem natu-
re; quam Verbum. Consequens pater: cùm
enam in Divinis alia similitudo non detur, quam
identica, hòc ipsis, quòd aliqua Persona procedit
formaliter in identitatem, etiam formaliter pro-
cedit in similitudinem naturæ. Antecedens ve-
rò probatur. Non minus amor Divinus est insi-
nitivus; quam intellectu Divina sit repre-
sentativa & assimilativa: ergo sicut ex eo, quòd
intellectu sit infinitè assimilativa, ipsius terminus
procedit formaliter in similitudinem naturæ; etiam
ex eo, quòd amor sit infinitè unitivus, terminus
hujus amoris unitivi formaliter procedit in iden-
titatem naturæ. Consequens rursus probatur.
Sicut nulla assimilatio, que non est in identita-
tem naturæ, est infinitè perfecta; ita nulla unio,
que non est in identitatem cum uno, est infinitè
perfecta: utique enim unio per identitatem major
est omni alia unione. Ergo sicut intellectu in-
finita formaliter exigit terminum identice similem
in natura: ita etiam amor infinitus exigit termi-
num identice similem in natura.

Respondeo negando antecedens. Cujus pro-
positio illos forsan urget, qui Divinæ naturæ con-
stitutivum extra linearis intellectivam inquirunt,
ut adequatam rationem similitudinis consub-
stancialis in perfectissima assimilatione collocant.
Nobis exiguum negotium facilius. Nam Re-
spondeo, negando primum membrum conse-
quentis, & causalem illius. Ratio quippe, cur
terminus intellectus Divinæ formaliter proce-
dat in similitudinem naturæ, non est, quia est in-
finitè assimilativa; sed quia in Divinis intellige-
re ex vi propria linea est ipsam naturam Divinam;
unde hòc ipsis, quòd Verbum ex vi sua proce-
sionis habet, quòd sit simile in esse intelligibili,
habet etiam, quòd sit simile in esse naturali. At
verò identicus & similitudo naturæ est extra li-
neam amoris & voluntatis; unde amor infinitus
ex vi propria linea non habet, quòd sit unitivus
substantialiter, sed tantum affectivè; ex conceptu
verò implicito & conditione termini producti
(quia videlicet tendit in productionem entis ac
termini infiniti) habet, quòd etiam tribuat iden-
titatem naturæ. Unde si per impossibile ratio
impulsus infiniti posset esse separata, vel realiter
distincta à natura Divina; spiritus S. non proce-
deret, ut idem in natura, sed præcise ut impulsus
& nexus affectivus duorum.

¹⁵ Sed contra hæc instas & objicis secundò. A-
gens intendit producere sibi simile tam in virtu-
te radicali, quam proxima; sed virtus radicalis
tam producendi spiritum S. quam Verbum, est
natura: ergo Pater & Verbum in productione

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

Spiritus S. intendunt illum sibi assimilare etiam
in natura.

Respondeo distinguendo majorem; agens,
quod agit virtute proximâ per se primum destinatâ
ad communicationem naturæ, concedo, quod
non agit virtute proximâ destinatâ ad communica-
tionem naturæ, nego, vel subdistinguendo majo-
rem: tunc intendit sibi assimilare terminum in
principio radicali, concomitanter, transeat,
formaliter nego majorem. Sed principium radi-
cale in productione spiritus S. est natura; ita ta-
men, ut principium proximum non sit destina-
tum ad communicationem naturæ, concedo; se-
cùs, nego minorē & consequentiam, vel subdi-
stinguo consequens: ergo Pater & Verbum inten-
dunt sibi assimilare spiritum S. concomitanter,
concedo, formaliter, nego consequentiam.

Aduic instas & opponis tertio: spiritus S. ¹⁶
formaliter procedit, ut Persona Divina: ergo
procedit formaliter in similitudinem naturæ.
Consequens est manifesta, quia Persona Divi-
na essentialiter includit naturam Divinam. An-
tecedens verò probatur primum, quia spiritus S. vi-
ta processionis habet, ut sit distinctus à Patre &
Filio; sed est distinctus, in quantum est Persona
Divina: ergo. Secundò, Quia ex vi processionis
procedit, ut est, sed est Persona Divina: ergo.
Tertiò spiritus S. ex vi processionis habet rela-
tionem tanquam constitutivum Persona; ergo
ex vi processionis etiam habet, quod sit Persona.

Respondeo negando antecedens, non enim ex
vi processionis procedit, ut subsistens in natura; sed ut subsistens in amore; sive ut amor subsistens.
Unde ad primum probationem distinguo minorē.
Ex eo, quod est Persona, est distinctus à Pa-
tre & Filio, tanquam ex ratione quasi materiali,
concedo, tanquam ex ratione formalis, nego. Ad
secundum probationem respondeo. Ex vi proce-
ssionis procedit, ut est, & secundum omnem ra-
tionem quæ est, nego. Secundum aliquam, con-
cedo. Ad tertium Respondeo negando ante-
cedens: habet enim relationem ex vi processionis
tanquam modificativum amoris: ipsam verò ut
modificativum naturæ & constitutivum Persona,
est habeat per processionem, non tamen ex vi
processionis.

§. V.

Corollaria.

¹⁷ Colliges ex his primum, falsam esse hanc conse-
quentiam. spiritus S. ex vi processionis est
DEVS spiratus: ergo ex vi processionis est DEVS.
Quia in antecedente terminus reduplicans afficit
ly spiratus, & facit hunc sensum: quod formalis
terminus spirationis activa sit ratio impulsus &
amoris spirati. In consequente verò afficit ter-
minus Deitatis, qua tamen non formaliter ex
vi processionis, sed concomitanter tantum com-
municatur. Unde mutatur appellatio, & sit trans-
itus à sensu composto termini complexi ad sen-
sum divisum termini incomplexi.

Colliges secundò: rationem Verbi & Filii non i-
distingui virtualiter intrinsecè in Divinis; quia
etiam dictio & generatio virtualiter intrinsecè
non distinguntur. Neque resert, quod Christus
ut homo à supposito Verbi constituantur in ratione

E e 2

Filii

Fili naturalis, quin tamen constituantur in ratione Verbi; quia ad hanc contradictionem salvanda sufficit distinctio virtualis extrinseca, veluti in Tract. de DEO uno observavimus.

19. Colliges tertio. Omnes quatuor processiones à se invicem formaliter; solas tamen activas à passivis, & passivas inter se realiter distinguuntur. Ratio primi est, quia habent principia & terminos formaliter distinctos. Ratio secundi est: quia in Divinis ibi solum reperitur realis distinctio; ubi invenitur realis oppositio; sed hanc tantum reperitur inter processiones activas cum passivis, aut passivas inter se comparatas: ergo. Generatio igitur activa realiter distinguitur à generatione passiva, sive aeterna nativitate Verbi Divini. Similiter spiratio activa Patris & Filii realiter distinguitur à spiratione passiva Spiritus Sancti, ob mutuam oppositionem relativam; cuius defectu generatio activa à spiratione activa realiter non distinguitur. Rursus: generatio passiva Filii est realiter distincta à spiratione passiva Spiritus Sancti: quia licet non immediatè, mediata tamen & virtualiter sibi opponuntur. Nam ex eo, quod Filius per suam processionem accipit omnia à Parce, in quibus ipse relativè non opponitur, accipit quoque virtutem spirandi, ac proinde generatio ipsius est radix spirationis activæ; quia formaliter & immediatè spirationi passiva opponitur.

20. Colliges quartò. Nullam esse rationem differentiationis inter processionem Filii & Spiritus S. quam tradit Faventius in 1. disp. 40. eamque ut veriori amplectitur Lalemandet hic Disput. 1. part. 3. memb. 1. Nempe, ideo processionem Verbi esse generationem, quia productio Filii est naturalis, eò quod si per intellectum, tanquam principium naturaliter inclinatum ad agendum. Spiritus S. verò procedat liberè, eò quod procedat per voluntatem, tanquam per principium solum liberè inclinatum ad agendum. Nulla inquam hæc est ratio differentiationis, primò, quia falso supponit, Spiritum S. liberè produci: Ceterè si Spiritus S. liberè produceretur, posset non produci, ac proinde fore creatura. Negant quidem Adversarii sequelam, & dicunt Spiritum S. liberè produc libertate, quæ opponitur coactioni, non autem libertate, quæ opponitur necessitatì. Verum hæc divisio libertatis pugnat contra essentiam ipsius, essentiale quippe conceptus libertatis, juxta ea, quæ in Tract. de DEO Uno diximus, dicit indeterminationem & indiferentiam sive activam, sive passivam, quam non solum coactio, sed etiam an-

tecedens necessitas tollit. Stante quoque hæc divisione Calvinii sententia non ereretur humani arbitrii libertatem, siquidem Calvinus non docet, homines à DEO cogi ad operandum, sed tantum necessitati; ita ut spontaneè quidem operentur, non operari tamen in eorum potestate non sic Adeoque tametsi homines non haberent libertatem à necessitate; adhuc tamen liberè operentur, quia haberent libertatem à coactione.

Contra candem sententiam est secundum. Quod multa sunt actiones per naturam, quæ tamen non sunt generationes viventis. Ergo per hoc, quod Verbum naturaliter procedat, non sequitur, quod sit genitus.

Contrà est tertio. Quod neque Verbum praecedit coacte, siquidem procedit cum infinita complacientia voluntatis: ergo etiam principium prædictivum Verbi est liberum à coactione.

Contra est quartò. Intellectus non est naturaliter inclinatus, nisi ad producendam similitudinem intentionalem, ergo ex ejus naturali productione non rectè infertur generatio Filii.

Contra est quintò. Verbum non alia ex causa coacte producetur, quād, quia cogere à natura secunda: sed secunditas Divina non tantum est ex parte intellectus; sed etiam ex parte voluntatis; ergo etiam Spiritus Sanctus coacte procederet.

Colliges quintò. Quo sensu dici possit: Divinas Personas voluntate vel voluntarie fuisse productas. Poret nimurum ly voluntate vel voluntarie tripliciter accipi. Primo concomitante, hoc est, cum complacientia voluntatis, & sic de utraque Persona Filii & Spiritus S. verificatur ipsa voluntarie, seu voluntate fuisse productas. Secundo causaliter, hoc est, à voluntate, tanquam principio, & hoc sensu non nisi tercia Persona Spiritus S. est voluntate producta. Tertio voluntarie accipiendo pro liberè, & tunc neutra Persona voluntari est producta.

Colliges sexto. Divinas Processiones non efficiunt ex nihilo, sed ex aliquo, & de aliquo. Non sunt ex nihilo, quia ratione intrinseca & imparicipante æternitatis nunquam potuerunt non esse. Sunt autem ex aliquo & de aliquo, non quod sine ex aliquo subiecto (quo modo Philosophi ly ex indegore accipiunt) sed ab alio principio producent, in quo secundum prioritatem originis naturaliter sibi communicatam supponunt. Unde dicitur in Symbo. DEVUM de DEO, Lumen de Lumine. Quod ex Pare Filiisque procedit. Et Ptol. 109. Ex matre ante Luciferum genui te.

DISPUTATIO XXIII. DE Divinis relationibus.

Ad q. 28.

Post considerationem Divinarum processionum, subnectitur consideratio Relationum, quæ ratione nostrâ in iis processionibus fundantur. De quibus universali prænotamus, ea, quæ Philosophi de relatione tradere solent, demissis imperfectiōnibus, Divinis relationibus accommodari. Unde quemadmodum illi in Relatione diffin-

distinguunt esse ad, ab esse in, & illud quidem, hoc est, habitudinem ad terminum dicunt esse de formalī & explicito conceptu Relationis; istud vero, hoc est, inexistentiam in subiecto ipsi cum aliis accidentibus communem, dicunt esse solum de conceptu Relationis implicito; ita etiam in Divinis relationibus distinguimus esse ad ab esse in, & illud dicimus habitudinem ad terminum, in quo explicita ratio relationis consistit; istud vero intimam inclusionem essentiae secum identificata, quae pertinet ad implicitam rationem ipsius.

ARTICULUS I.

An, & quot sint relationes in DEO?

SUMMARI A.

1. Relationum Divinarum realitatem docet Fides.

2. Probat ratio & autoritas.

3. Etiam secundum esse ad.

4. Probatur quaternarius numerus relationum.

5. In quo tamen tres realiter distinguuntur.

6. Distinctio formalium terminorum in Divinis non infer realē distinctionē relationum.

7. Filiatio spirationis passiva opponitur mediata.

8. Inter relationes & effectum tantum datum distinctionis ratione inata.

§. I.

Existentia relationum.

1. Atreales relations in DEO est de Fide; si quidem Divina Personae in Sac. Script. Matth. ult. Jo. 1. relativis nominibus Patris, Filii, Verbi, Spiritus S. efferventur, è quibus Pater & Filius sunt correlativa. Verbum dicit habitudinem ad dicentes, Spiritus ad spirantem. Ratio est primo. Reale fundamentum relationis comitatur realis relatio: atqui in DEO est realē fundamentum relationis, realis nempe productio & processio, veluti in disput. præcedenti ostensum est: ergo.

2. Secundo. Quod realiter constituit, & distinguit, est realē; sed relations constituant & distinguunt realiter Divinas Personas: ergo sunt reales. Minorem habet Concilium Toletanum secundum in fidei professione dicens: Quid enim Pater est, non ad se, sed ad Filium est: & quod Filius est, non ad se, sed ad Patrem est: similiter & Spiritus S. non ad se, sed ad Patrem & Filium relative refertur. Item SS. PP. Augustinus Tract. 39. in Joan. Hoc solo numerum insinuant, quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. Anselm. I. de procl. Spiritus S. Pluralitas relationem sequitur, & unius ibi est, ubi non obviat aliqua relationis oppositio. Boer. l. d. Trinit. Substantia conunit, relatio multiplicat Trinitatem.

3. Qua authoritates & rationes ostendunt, Divinas relations non tantum secundum rationem inadäquatam, & quoad esse in, sed secundum omnem & adäquatam rationem, & secundum esse ad reales esse. Neque enim Divina Personae per esse in, sed per esse ad Relationum & habitudinem ad se invicem constituuntur, opponuntur, distinguuntur.

§. II.

Numerus relationum.

4. Quatuor ejusmodi relations numeramus: Paternitatem, quā Pater; Filiationem, quā Filiatio;

Spirationem activam, ex parte Patris & Filii, & spirationem passivam ex parte Spiritus S. Quem numerum probant Divina processiones seu proximæ rationes fundandi.

Quilibet enim producō, in qua tam producens, quam productum sunt ejusdem ordinis, fundat duplē relationem, unam in producente, & alteram in producto; sed in DEO est duplex processio, & in quilibet illarum producens & productum sunt ejusdem ordinis: ergo utraque processio fundat duplē relationem: processio nempe intellectiva, relations Paternitatis & Filiationis: processio vero volitiva relations spirationis activa & passiva.

Non ideo tamen existimes, omnes enumeratas relations, uti sunt reales, ita ab invicem realiter esse distinctas. Hinc enim sequeretur, in DEO non Trinitas, sed quaternitas rerum ac Personarum, damnata in Concil. Flotentino & Lateranensi. Tres igitur tantummodo relations inter se realiter distinguuntur: Paternitas, Filiatio, & Spiratio passiva: ibi enim est realis distinctio, ubi est relativa oppositio secundum ordinem originis; sed inter prædictas relations inventur oppositio secundum ordinem originis: ergo & realis distinctio.

Porrò spiratio activa, quamvis ob eandem operationem & ordinem originis à spiratione passiva realiter distinguatur; a Paternitate tamen & Filiatione defectu ejusmodi oppositionis non est realiter distincta. Nam juxta Divi Anselmi regulam à Theologis universim receptam, omnia in Divinis sunt idem, ubi non obviat aliqua relationis oppositio.

Dices. Quot sunt termini relationum formales & adäquati; tot sunt realiter distincta relations: sed in Divinis quatuor sunt termini formales & adäquati relationum: ergo totidem sunt relations realiter distincta.

Respondeo, majorem tantum habete locum in relationibus creatis, non increatis; creata quippe relatio ex nativa sua limitatione habet, ut ad plures terminos formales & totales nequeat terminari: neque solum titulo oppositionis, sed etiam limitationis ab alia relatione distinguitur. Cum ergo in Divinis relationibus nulla possit esse limitatio; ideo sola totalium terminorum diversitas ad realem ipsarum distinctionem non sufficit, nisi in super oppositio relativa accedit.

Sed inquis. Filiatio realiter distinguatur à spiratione passiva; nec tamen eidem relativa oppositio: ergo oppositio relativa non est necessaria.

Cessat.

E e 2

cessarium fundamentum realis distinctionis in Divinis.

Respondeo, tametsi Filiatio spirationi passiva non opponatur directe & immediata, opponi tamen indirecte, & mediata. Ex eo enim, quod secunda Persona procedit ut Filius; procedit etiam ut principium amoris habens eandem virtutem spirativam cum Patre; siveque ipsa Filiatio radiciter est activa spiratio, quam mediante spirationi passiva opponitur. Econtra spiratio activa nec mediata, nec immediata, neque directa neque indirecta habet oppositionem cum Paternitate, & Filiatione; id estque non nisi ratione ratiocinata ab ultraque distinguitur.

8. Eadem distinctio rationis ratiocinata intercedit inter relationes & essentiam Divinam, exclusa

semper omni distinctione reali actuall, & admissa sola distinctione virtuali intrinseci ante mentis operationem. Ratio prima & tertia pars est, quod de relationibus & essentia praeudent contradictionis realia, primointentionalia, qui praeside in modo concipiendi distinctionem rationis, ex parte rei concepta vero radicem versucentrum illius distinctionis conceptus requirunt. Ejusmodi porro, radix est una & sola distinctione virtualis; non aliqua stricte realis, quippe que simpliciter Divinam laederet, nec Trinitatem, sed quantum inferret in DEUM: non etiam formalis ex natura rei, aut distinctione realis in tenore, cum illa sit impossibilis; ita vero insufficiens ad salvanda contradictionis, quemadmodum in priori Tractatu ostendimus, que hic non reperio.

ARTICULUS II.

Utrum essentia Divina includatur formaliter in conceptu relationum, & vicissim relationes in conceptu essentiae?

SUMMARI A.

1. Status questionis.
2. Ex doctrina S. D. ostenditur essentiam formaliter includi in conceptu relationum.
3. Rationes pro eadem assertione.
4. Probatur formalis inclusio relationum in essentia.
5. Refellitur acceptio essentiae sub conceptu transcendentali.
6. Includuntur relationes in essentia per modum termini essentialis.
7. Inclusio sit secundum conceptum implicitum.
8. Quo sensu hec predicatione, DEVS est Pater, non sit per se formalis.
9. Non sequitur, quidquid essentialiter predicatur de essentia, posse similiter predicari de relationibus.
10. Filiatio predicator de Divinitate per modum termini inadequati.
11. Conformativum per modum simplicitatis potest implicite totum continere, quod est in re constituta.
12. Cur possint concedi tres entitates, non tres essentiae?

§. I.

Astruitur inclusio essentiae in conceptu relationum.

Si loquamus in sensu physico, haud dubie tam essentia, & natura Divina erit de quidditate relationum; quam relations de quidditate natura Divina; siquidem ad physicam rei quidditatem pertinet, quidquid à parte rei identificatur cum illa. Sed loquimur in sensu metaphysico, in quo illa solum formalitas dicetur esse de quidditate alterius, qua ab ipsius objectivo conceptu cum fundamento in re perfecte praescindit, & per rationem separari non potest. Quo modo differentia, proprietates, & modi entis includuntur in Ente, suntque de quidditativo, quamvis implicito, conceptu entis.

Econtra neque gradus genericus animalitatis, neque gradus individualis singularitatis est de quidditate rationalitatis in homine, quia uteque ab objectivo conceptu rationalitatis perfecte pra-

scindi, & animalitas quidem per rationalitatem in compositionem metaphysicam trahi: singulariter vero per modum accidentis Logici & metaphysicae essentiae sic constituta advenire potest. Hinc predicationes ista, Animalitas est rationalis; vel rationalitas est singularitas, licet in sensu physico & identico vera sint; in sensu tamen formalis & metaphysico sunt falsae. Quare ergo, non essentia Divina sit essentialiter includi in relationibus; & rursus: an relationes essentialiter includi sint in essentia? Ubi dux opinione sunt extrema, una negans de utroque, quam tenet Valquez, Ylambertus, Molina, altera de utroque firmans, quam tenet Suarez l. 4. de Trinitate c. 7. Cajetanus, Joan. a. S. Th. Godoyus, Gonet, & communior Thomistarum. Tertia medium loquitur viam, & dicit, essentiae esse de conceptu relationum, non autem vicissim relationes de conceptu essentiae. Hanc tenent Zumel, Granat, Arrubal, Martinon.

CONCLUSIO I. *Essentia Divina actu formaliter includitur in conceptu relationum.* Videtur mens expressa S. D. pluribus argumentis. Primo. Secundum doctrinam S. D. in DEO, ex parte rei significante nihil dicit concreto, quod non etiam dicit abstractum, quamvis in modo significandi sit diversitas, sed concretum DEI actu formaliter includitur in concreto relativo Patris; ergo etiam abstractum Divinitatem, hoc est, Divina essentia & natura actu formaliter includi in abstracto relationis, minor est S. D. q. 31. a. 5. ad 1. ubi de praedicationis essentialibus dicit: Illa inducuntur in conceptu propriorum: in intellectu eiusdem Personae Patris intelligitur DEVS.

Secundo. Juxta cundem S. Doctorem attributa Divina essentialiter praedicanter de proprietatibus seu relationibus: ergo etiam essentia Divina. Consequentia patet ex identitate rationis: antecedens habetur a S. D. 1. ad Annib. diss. 33. q. un. a. 1. ad 4. ubi sic loquitur. *Attributa essentiae possunt significari in abstracto, vel in concreto. Si in abstracto; sic essentialiter praedicanter, & de essentia. & de proprietate in abstracto acceptis. Dicimus enim, quod essentia*

Divi-

*Divina, vel etiam Paternitas est bonitas vel sa-
pientia D&E.*

Tertio ex eodem S. Doct. hic q. 28. a. 2. sicuti in creato relatione esse in est ipsius esse inherens & accidentale; ita in relatione increata esse in est ipsius esse substantiale; sed relatio creata suum esse in inherentiis accidentalis haber essentialiter, quamvis implicitè: ergo etiam relatio increata suum esse in substantiale haber, & includit essentialiter, quamvis implicitè tantum.

Quarto. Eadem rationes, quibus in Tract. de DEO uno ostendimus, essentiam Divinam esse de conceptu formalis cuiuslibet attributi, probant eandem essentiam esse de formalis ratione cuiuslibet relationis. Namrum de ratione actus puri & infiniti formaliter est, ut formaliter reperiatur in omni linea entis nullam involvente imperfectionem, magis, quam sit de ratione entis, ut inveniatur in omnibus suis differentiis, & proprietatibus; sed essentia Divina est formaliter actus purus & infinitus: ergo debet formaliter in omni linea etiam relativa inveniri.

Præterea si daretur in Divinis distinctio excludens & exclusi (que sequitur ex sententia Adversariorum) daretur in DEO cum fundamento in re conceptus compositionis, vel metaphysica ex genere & differentia; vel physica ex subjecto & forma; quia relatio comparatur ad essentiam, tanquam forma ab extrinseco superaddita, tamque contrahens ad esse relativum: at consequens est absurdum, ut supponitur ex priori Tractatu: ergo.

§. II.

*Afringitur inclusio formalis relationum
in essentia.*

CONCLUSIO II. Etiam vicissim Divine relationes includuntur in essentia. Hanc probant eadem fundamenta & rationes, quibus priorem affectionem firmavimus. Nam primò ex S. D. ad Anibal: primù vidimus paternitatem essentialiter prædicari de attributis essentialibus: ergo etiam potest essentialiter prædicari de essentia, & consequenter in essentia formaliter includitur.

Secundò. Nisi essentia Divina actus includet relationes, non esset actus purus formaliter, & infinitus in omni linea. Ac tertio posset concipi, ut informabilis per formam ab extra supradidictum.

Quarto. De essentiali conceptu naturæ Divine est, communicari ad intra: ergo etiam termini intrinseci & essentiales istius communicationis sunt de essentia Divina natura.

Neque existimes: prædicta tantum probare de essentia Divina, sub conceptu essentiae omnes Divinas perectiones transcendentis, uti cum Jo. 3. Th. vult Petrus Labat tract. 2. dub. 3. non autem sub conceptu naturæ, ut virtualiter ab attributis distincta. Nam primò, supervacaneam & inutilē esse hanc distinctionem essentiae à natura ex transcendentalitate illius petitam, patet ex dictis in Tractatu de DEO Uno; præsertim cum inter essentiam & naturam nulla distinctione virtutis admittatur ab Adversariis,

Secundò. Quia hæc distinctio videtur nugatoria: quid enim aliud est inferiora trancendere quam in ipsis actu formaliter includi, uti patet in ente, quod ideo est trancendens, quia formaliter includitur in suis inferioribus. Dicere ergo, essentiam Divinam sub ratione trancendentis formaliter includi in relationibus, est dicere; essentiam Divinam ut formaliter includam, includi in inferioribus; quod est nugari & petere principium.

Tertiò: quia ratio actus puri, & infiniti formaliter non minus competit naturæ, ut natura est, quam essentia Divina; led ratio formalis includit, est infinita actualitas: ergo.

Quartò non minus repugnat naturæ sub conceptu naturæ distincio excludens & exclusi, & compositio physica, vel metaphysica cum suis proprietatibus, quam repugnet Divinæ essentia: ergo non minus includit relationes, ab iisque includitur, quam essentia Divina.

Quintò *ly natura*, quod ponitur in definitione Personalia, significat naturam strictè sub ratione naturæ: ergo ut sic includitur in personalitate.

Sextò. Attributa juxta S. D. in abstracto essentialiter prædicantur de relationibus: ergo & radix attributorum, hoc est natura sub conceptu naturæ: ergo & formaliter includitur.

Caterūm duo in præsenti diligenter sunt adverenda. Primum est: Relationes Divinas in essentia non includi per modum prædicati constitutivi, aut quidditativi, sed per modum termini essentialis & inadiquati. Non per modum prædicati constitutivi, quod modo alecitas includitur in essentia; quia relationes non sunt id, quod primum in DEO intelligitur, led Divinam essentiam jam constitutam supponunt. Non etiam per modum prædicati quidditativi: hac enim tam latè patent, quam essentia, suntque omnibus Personalis communia. Quidquid enim est essentia Divina, aeternum, immanentum, infinitum est &c. Non ita relatio, neque enim, quidquid est essentia Divina, paternitas est, cum essentia Divina sit etiam filiation, quæ realiter à paternitate distinguatur. Includuntur itaque relationes in essentia, seu termini essentiales & inadiquati, in quibus natura Divina petit essentialiter fieri incommunicabilis.

Secundum est. Essentiam seu naturam Divinam, ut includam in relationibus, & similiter relationes, ut inclusas in essentia amittere expressionem conceptus expliciti; adeoque naturam inclusam in relatione exprimi per modum relationis: & econtra relationes inclusas in natura expressi per modum naturæ: quia videlicet ut sic trahant ad aliam lineam, à sua linea virtualiter distinctam.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Obijecies primò autoritatem S. D. de pot. q. 8. a. 2. ad 6. negantis hanc propositionem esse per se formalē. *DEV'S est Pater.* Item D. Augustini 3. de Trinitate c. 6. & Boëtii de Trinit. negantum, relations dici de DEO substantialiter, vel essentialiter.

Respon-

Respondeo, negari à S. D. has propositiones esse *formales* formalitate expressionis, vel constitutionis, quasi relativa haberet ad modum prædicati quidditativi; non tamen negat esse formales formalitate inclusionis, aut terminationis essentia- lis, ut fatis aperte colligitur ex eodem S. D. supr. cit. q. 33. a. 3. ad primum.

Negant quoque SS. PP. relationes dici *substanti- lites*, hoc est, per modum *substantiae*, & prædicati quidditativi, ut explicat S. Augustinum. S. D. h̄c q. 28. a. 2. ad 1. Negant dici *essentialiter*, in quantum ly *essentiale* in Divinitate opponitur *proprio*, seu *notionali*, & sumunt pro prædicato ad *equato*, *absoluto* & *communi omnibus Personis*. Non verò prout ly *essentiale* opponitur *accidentali*, & accipitur pro eo, quod intrinsecè pertinet ad quidditatem rei.

9. Objic. secundò. Ex quidditativa inclusione relationum in essentia, sequitur hoc magnum absurdum, quod quidquid prædicatur essentialiter de essentia, possit etiam prædicari de relationibus, & vicissim quod dicuntur de relationibus, dici possit de essentia, adeóque vere forent ista propositiones: *Paternitas est communicabilis*; *Essentia est incommunicabilis*; *Filiatio est producta*; *Filiatio est improducta*, &c. quod tamen nemo dixerit, nisi qui definitionibus Conciliorum contradixerit.

Respondeo negando sequelas adductarum propositionum, earumque fundamentum distinguendo, quidquid prædicatur essentialiter de essentia, prædicatur etiam essentialiter de relationibus, & è converso: si prædicatum essentialite conveniat pro statu reduplicato conceptus expliciti & distinctionis virtualis, nego, pro statu conceptus impliciti, concedo. Itaque false sunt omnes propositiones adductæ, quia ly *communicabile* & *improductum* non convenient essentia, ut virtualiter distinctæ à relationibus: si pro statu conceptus expliciti ac rursum ly *productum* & *incommunicabile* convenient relationi, ut virtualiter distinctæ ab essentia; neque proinde vel *communicabile* & *improductum* de relationibus, vel *incommunicabile* & *productum* de essentia absolute dici potest.

Dixi *absolute*. Si enim fiat repetitio & specificatio conceptus impliciti, prædictæ propositiones cum addito verificari possunt. Si videlices dicas: *Essentia est Filiatio producta* & *incommunicabilis*. *Filiatio est essentia improducta* & *communicabilis*. Tunc enim significabis, hac prædicata subiecto non ex vi, & pro statu conceptus expliciti (quod simpliciter prolati significant) sed ex vi & pro statu conceptus impliciti convenire,

10. Objic. tertio. Quidquid essentialiter prædicatur de Divinitate, prædicatur essentialiter de singulis Personis; sed Filiatio non prædicatur essentia-

cialiter de singulis Personis: ergo nec prædicatur essentialiter de Divinitate.

Respondeo permisâ consequentiâ, qua vitatur ex ly *essentialiter* æquivocè accepto, distinguendo majorem. Si prædicatur per modum prædicati quidditativi & convertibilis, concedo, per modum termini inadæquati & inconvertisibili, nego. Similiter distinguo consequens: non prædicatur essentialiter de Divinitate per modum prædicati ad *equato* & convertibilis, concedo, per modum termini inadæquati & inconvertisibili, nego consequentiam.

Objic. quartò: Constitutivum non potest dicitur & formaliter continere illud totum, quod est in re constituta: Divina relations constituta Personas: ergo non possunt continere formaliter hoc totum, quod est in re constituta, explicato. Prater relationem etiam continet & dici nomen: ergo.

Respondeo. Constitutivum per modum compositionis non potest dicere illud totum, quod est in re constituta (quia tunc se habet per modum partis) concedo, constitutivum per modum simplicitatis, nego, vel subaltinguo. Non potest dicere totum, quod est in re constituta, explicato. concedo, implicite, nego.

Objic. quintò. Nunquid relationes adveniunt essentia? quo pacto ergo continentur in illa?

Respondeo. Adveniunt quoad conceptionem explicitum, quam implicitum, ut animalitas advenit rationalitati, nego, tantum quod conceptionem explicitum, concedo.

Dices. Quia entitas Divina essentialiter includit in relationibus, ideo ad multiplicationem relationum etiam entitas multiplicatur ergo si cum essentia Divina essentialiter in isdem relationibus est inclusa, tor erunt essentia, qui relationes, quod est contra fidem.

Respondeo distinguendo causalem antecedentis, quia essentialiter includitur, ita, ut si cum prædicatum commune relationibus, communis prædicationis & rationis, concedo, communis tantum reali, nego, & similiter distinguo causalem consequentis. Si Divina essentia sit inclusa in relationibus, tanguam communis communis rationis & prædicationis concedo, communis tantum reali nego, consequentiam. Constat autem Divinam essentiam non esse prædicatum commune communis rationis & prædicationis, quia non præscindit à relativi & absoluto, fecerunt; sed tantum est communis per realem & formalen identitatem. Unde licet in Divinis admitti possint tres entitates, non tamen tres essentia concendi possunt.

ARTICULUS III.

Utrum Divinae relationes dicant perfectionem secundum explicitam rationem relationis?